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I. Úvod

Právní řád představuje mimořádně komplexní a složitý organismus, skládající se

z nesčetného množství právních norem. Každý z nás vstupuje denně do právních

vztahů, z nichž plynou různorodá oprávnění i povinnosti. Stěží dnes najdeme lidskou

činnost, která by nebyla aspoň rámcově upravena právem. Právo má expertní povahu.

Vládne vlastními institucemi, specifickým jazykem a pojmy, jejichž význam samo

definuje, mnohokrát velmi odlišně od jejich „laického“ pojímání. Můžeme se dokonce

setkat s případy nejednotného výkladu pojmů napříč právními odvětvími. Není tedy

jednoduché vyznat se v právu. Není to jednoduché pro samotné odborníky, pro lidi,

kteří si jurisprudenci zvolili za svůj životní cíl, natož pak pro osoby s běžným právním

povědomím.

Uvedenou situaci nijak neulehčuje ani zákonodárce, když svými mnohdy

chaotickými zásahy do právního řádu, častými (i nepřímými) novelizacemi právních

předpisů, notoricky známými „novelami novel“, „negacemi negací“, „výjimkami

z výjimek“ či jinými prohřešky proti zásadám legislativní techniky činí právo ještě více

nepřehledným.

V průběhu své odborné praxe u Okresního soudu v Rimavské Sobotě v roce

2006 jsem se setkal s případem vystupování účastníka řízení bez právního zastoupení.

V občanskoprávním sporu o náhradu škody se žalovaný mohl úspěšně bránit námitkou

promlčení. Jako osoba práva neznalá ovšem tuto eventualitu nezvážil, což vedlo

mj. k nákladnému znaleckému dokazování a ve výsledku k neúspěchu ve sporu. I tento

případ potvrzuje skutečnost, že řízení před soudem nebo jiným orgánem je postupem,

který klade na účastníky značné nároky. Procesní právo je právem formálním, proto zde

bude na správném a včasném jednání subjektů záležet ve větší míře než v oblasti práva

hmotného. Vždyť nedodržení předpokládané formy procesního úkonu nebo zmeškání

lhůty může být postiženo ztrátou pře1.

Je tedy zřejmé, že ve společnosti vzniká značná poptávka po právní pomoci.

Využívání služeb subjektů, které jsou k poskytování právní pomoci oprávněny, je

spojeno – ostatně jako využívání jiných služeb – s vynaložením určitých nákladů. Právě

1 Viz WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. 5. vyd. Praha: Linde, 2008. s. 85.
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tato skutečnost může ovšem pro skupiny obyvatelstva, jež se vyznačují některou formou

znevýhodnění, představovat nepřekonatelnou překážku na cestě za uplatněním jejich

subjektivních práv, na cestě za dosažením spravedlnosti. Právní stát by měl dbát, aby

právní pomoc byla dostupná co možná nejširšímu okruhu subjektů. Ekonomická a jiná

nerovnost je pro společnost přirozená, neměla by však mít důsledky ve sféře právní

ochrany. Způsob, jakým stát tuto nerovnost překonává, jak podává osobám v nevýhodě

pomocnou ruku, aby se o ochranu svých práv a svobod mohly navzdory svému

hendikepu pokusit, je středobodem zájmu této diplomové práce.

Na následujících stránkách budou čtenáři postupně nabídnuta témata, která

s problematikou právní pomoci poskytované osobám v znevýhodněném postavení úzce

souvisejí. Na začátku bude stručně naznačen historický vývoj tohoto institutu

a vysvětlena jeho teoretická východiska. Další části práce budou věnovány popisu

situace v České republice, Slovenské republice a Spolkové republice Německo.

Na tomto místě bych rád upozornil na mnohost subjektů, které znevýhodněným osobám

s jejich problémy v právních věcech mohou pomoct. O těchto subjektech bude alespoň

příkladmo pojednáno v rámci oddílu zabývající se situací v České republice; v dalších

částech bude pozornost soustředěna toliko na dominantní součásti systému právní

pomoci poskytované osobám v nevýhodě.

Na závěr pak bude zařazena část o možných změnách v této oblasti,

o alternativách právní úpravy de lege ferenda. Vždyť také díky bohaté diskusi

posledních let k otázce, jak by měl být institut právní pomoci osobám v nevýhodě

v České republice upraven, je toto téma tak přitažlivé.

Seznámíme-li se blíže s předmětem našeho zájmu, zjistíme, že zde vyvstává

nemálo otázek. Není mým cílem – a v rozsahu diplomové práce to ani není možné -

najít odpovědi na všechny z nich. Pokusím se tedy objasnit alespoň základní principy

poskytování právní pomoci osobám v nevýhodě, podat zprávu o subjektech, na které

se takové osoby mohou v případě potřeby obrátit, a na základě srovnání právních úprav

tří států poukázat na různé přístupy a řešení dané problematiky.

Diplomová práce vychází ze stavu právní úpravy platné ke dni 1. dubna 2011.
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II. Obecné výklady

1. Pohled do historie

Již starověké společnosti se vyznačovaly sociální a ekonomickou stratifikací,

spojenou s majetkovou nerovností svých členů. Nedostatek prostředků a jiná

znevýhodnění znamenaly stížený přístup některých skupin obyvatelstva k právní

pomoci.

V antickém Římě byla v období monopolu pontifiků veškerá právní pomoc

bezplatná. Tato tradice přetrvala i po jeho oslabení na přelomu IV. a III. století p. n. l.,

kdy se poskytování právních služeb stalo doménou širších kruhů veřejnosti, ačkoliv si

kněží i v následujících stoletích udrželi velký faktický vliv. Bezplatnost právní pomoci

v éře římské republiky měla za následek, že se právu věnovali především potomci

bohatých senátorských rodů, kteří si poskytováním právního poradenství získávali

popularitu. Podpora římských občanů měla totiž rozhodující význam pro jejich další

kariérní postup, pro výkon jiného veřejného úřadu. Právo tak bylo jen jakousi

nevyhnutelnou vedlejší činností politiků.

„Republiková tradice bezplatného poskytování právních služeb měla směřovat

zejména k obecné dostupnosti obhajoby práv římských občanů před soudem. Právo

na soudní ochranu bylo stejně jako dnes pokládáno za jedno z nezadatelných práv,

a proto za ni právníkům nepříšlušela odměna.“2 Praxe se však od této tradice začala

postupně odchylovat. Udělování právních porad (okruh označován v klasické triádě

právnických činností jako respondere) zůstávalo nadále bezplatné, zatímco

u zastupování před soudem (agere) se projevil zájem účastníků řízení vyhledávat

kvalitní a vlivné obhájce, s čímž souvisela potřeba adekvátně je odměnit. Zpoplatňování

právní asistence se kladly různé překážky3, nicméně v období císařství dochází konečně

k profesionalizaci právnického stavu a také k oficiálnímu uznání práva obhájců

na přiměřenou odměnu (honorarium).

2 BĚLOVSKÝ, Petr. Advokacie a jurisprudence ve starověkém Římě. Praha: Nakladatelství Karolinum,
2005. s. 38.
3 Jako příklad můžeme uvést zákon Lex Cincia tribuna Marca Cincia Alimenta z r. 204 p. n. l.,
jenž umožnil odměnit právníka formou daru do jisté hodnoty. Zároveň však určil formy právní pomoci,
u kterých se odměna zakazovala. Na začátku císařství byla v Lex Iulia iudiciorum privatorum za porušení
zákazu obdarování stanovena i sankce (vrácení čtyrnásobku darované sumy).
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Římský civilní proces ovšem znal i instituci, které mohli využít slabší jedinci

k ochraně svých práv v řízení před soudem. Jednalo se o skupinu právníků (v širokém

slova smyslu), kteří se nazývali patroni. Patronus byl z důvodu svého (vyššího)

společenského postavení povolán k zastupování slabé strany. Činil tak na základě

tzv. patronátního vztahu, z něhož patronovi, jakož i propuštěnci či klientovi vyplývala

vzájemná práva a povinnosti. Patronus byl tedy zavázán v případě potřeby vystoupit

v soudní při ve prospěch libertina nebo klienta. Nejednalo se většinou o zásahy

odborného charakteru, neboť patronus nebyl typicky vzdělán v právu; spíše zavážily

jeho řečnické schopnosti.4 Smyslem patronovy pomoci tak byla zejména veřejná

podpora zastoupeného a projev důvěry učiněný před soudci.5

Evropský středověk se vyznačoval velkým vlivem křesťanství na život

společnosti. Hodnoty a principy křesťanské etiky se projevily i ve vztahu k chudým

a slabým. Láska k bližnímu byla a je považována za jeden ze základních pilířů

křesťanského věrovyznání, konání skutků milosrdenství (diakonie) pak vedle

bohoslužby a evangelizace za nejvnitřnější důvod existence církve jako


[…]


bude výsledná podoba systému právní pomoci znevýhodněným v České republice,

zůstává v tuto chvíli otázkou. Nicméně odpověď na ni by měla zajímat každého z nás

jako jeho potenciálního klienta.
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 Právo na spravedlivý proces a jeho složky v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva. Princip rovnosti stran je ESLP vnímán ve dvou základních rovinách. V první řadě předpokládá přístup k soudu , v řízení před ním pak rovnost zbraní . Právo na přístup k soudu bylo ESLP poprvé dovozeno v rozhodnutí ve věci Golder v. Spojené království z r. 1975 Série A č. 18 . Stěžovatel se opakovaně obrátil se stížnostmi na postup orgánů zařízení pro výkon trestu na svého zastupitele v Dolní sněmovně Parlamentu a místního policejního konstábla, veškerá jeho korespondence však byla vedením věznice zadržena. Později adresoval ministru vnitra Home Secretary žádost o povolení konzultace své záležitosti s právním zástupcem s cílem žalovat dozorce, který stěžovatele křivě obvinil z napadení. Tato žádost byla vyřízena s negativním výsledkem. Stěžovatel podal proti rozhodnutí ministra vnitra stížnost Evropské komisi pro lidská práva, která ji 30. března 1971 shledala oprávněnou a jednomyslně učinila závěr, že ust. čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy garantuje právo na přístup k soudu a že z Evropské úmluvy nelze dovodit jakékoliv omezení práva osoby ve výkonu trestu zahájit řízení a mít za tímto účelem neomezený přístup k právnímu zástupci. V navazujícím řízení ESLP potvrdil názor Komise, že právo na přístup k soudu je jednou ze součástí práva na spravedlivý proces ve smyslu ust. čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy, což jednoznačně vyplývá také z principu právního státu zde ve smyslu rule of law . Se stanoviskem vlády Spojeného království, že posuzované ustanovení Evropské úmluvy přiznává toliko právo na spravedlivý proces v již zahájeném a probíhajícím řízení, nikoliv však neomezené právo na přístup k soudu, se ESLP vypořádal následovně: „ ... bylo by nepochopitelné, kdyby čl. 6 odst. 1 detailně určoval procesní záruky poskytované stranám v probíhajícím soudním řízení, a na prvním místě by nechránil to, co ve skutečnosti umožňuje využívání výhod vyplývajících z těchto záruk, tedy právo na přístup k soudu. Požadavek na spravedlivý, veřejný a efektivní soudní proces nemá žádný smysl, pokud k soudnímu procesu vůbec nedojde.“
Výbor ministrů Rady Evropy a právní pomoc znevýhodněným. Otázkou právní pomoci poskytované osobám v nevýhodě se kromě ESLP v rámci své působnosti již tradičně zabývá i Výbor ministrů Rady Evropy . Jedním z jeho prvých programových dokumentů, který shrnul základní zásady poskytování právní pomoci znevýhodněným osobám, byla Rezoluce č. 8 o právní pomoci a právním poradenství znevýhodněným osobám přijatá dne 2. března 1978. Rezoluce představovala přirozené vyústění závěrů obsažených v judikatuře ESLP týkající se práva na spravedlivý proces , ale její přijetí jistě souviselo i s rozmachem zákonných úprav právní pomoci znevýhodněným osobám, k němuž došlo v průběhu 70. let minulého století v západní Evropě a Severní Americe. V preambuli Rezoluce Výbor ministrů vyjádřil několik nosných myšlenek. Konstatoval, že právo na přístup k soudu a právo na spravedlivý proces ve smyslu čl. 6 Evropské úmluvy patří k základním rysům demokratické společnosti, z čehož vyplývá nutnost odstranit ekonomické bariéry přístupu k soudnímu procesu, a to zejména zavedením systému právní pomoci poskytované osobám ve slabém ekonomickém postavení. Výbor ministrů dále vyjádřil přesvědčení, že právní pomoc znevýhodněným nemá být považována za charitativní činnost, nýbrž je závazkem celé společnosti vůči nuzným. V dodatku Rezoluce najdeme výčet zásad, které se uplatní v řízení před soudem:
Regulace na půdě Evropské unie a její vztah k Úmluvě č. 92. Potřeba stanovit společná pravidla pro poskytování právní pomoci v mezinárodním styku vyvstala i v okruhu členských států Evropské unie . Dne 27. ledna 2003 byla přijata směrnice Rady Evropské unie č. 2003/8/ES o zlepšení přístupu ke spravedlnosti v přeshraničních sporech stanovením minimálních společných pravidel pro právní pomoc v těchto sporech dále „Směrnice“. V úvodu Směrnice se Rada výslovně odvolává na Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod, zejména pak na zásadu rovnosti stran sporu, a na Listinu základních práv Evropské unie potvrzující právo na přístup ke spravedlnosti. Nejobecněji vyjádřeným účelem Směrnice je podpora poskytování právní pomoci v přeshraničních sporech osobám, které nemají dostatečné finanční prostředky, pokud je taková podpora nezbytná k zajištění účinného přístupu ke spravedlnosti.
Mezinárodní právo procesní. Na konec zbývá zmínit úpravu obsaženou v ust. § 50 z. č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním dále „ZMPS“, která je aplikovatelná na případy neupravené některou z mezinárodních smluv a v okruhu členských států Evropské unie Směrnicí a z. č. 629/2004 Sb.. Toto ustanovení přiznává cizincům právo na osvobození od soudních poplatků a záloh a na ustanovení „bezplatného zástupce“ k ochraně jejich zájmů ve stejném rozsahu, v jakém tato práva svědčí vlastním státním příslušníkům, a to pod podmínkou vzájemnosti .