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1. Aktuálnost ( novost ) tématu : Oceňuje výběr tématu, protože problematika
poskytování právní pomoci těm, kteří ji potřebují a nemají dostatek finančních
prostředků, se stává čím dál více aktuální, zejména v souvislosti s nárůstem konfliktů
ve spotřebitelských vztazích a s nárůstem návrhů na oddlužení. Srovnání právní
úpravy Evropské unie s tuzemskou právní úpravou je velmi dobrou metodou, jak
poukázat na nedostatky kusé české právní úpravy, léta diskutované a stále bez
nějakého pozitivního právního vyústění.

2. Náročnost tématu : Zvolené téma realizované formou podrobné komparace je velmi

náročné, protože zde chybí tuzemská judikatura a lze tedy čerpat pro tuzemskou
právní úpravu pouze z odborných a podle mého soudu stále kusých odborných názorů.
Metoda konfrontace se právem Evropské unie je výborná zejména z hlediska vyústění
úvahu pro budou právní úpravu v České republice. Domnívám se, že zvolené téma
není pouhým formálním právním rozborem, ale dotýká se i oblasti právní i obecné
etiky. Diplomant se zvoleného tématu velmi dobře zhostil.

3. Kritéria hodnocení práce: Po stručném historickém úvodu se diplomant zabývá
nejprve výkladem základních pojmů se základem v mezinárodních úmluvách
s bohatou citací rozhodnutí. Dále definuje pojem „znevýhodněná osoba“, modely
pomoci těmto osobám v části třetí se zabývá platnou právní úpravou v České
republice, na Slovensku a ve Spolkové republice Německo. Čtvrtá část práce se
stručně zabývá úpravou de lege ferenda. Práce je doplněna řadou příloh, které ji
jednak osvěžují (obrazová část) a zpřehledňuje ( formuláře žádostí). Ve vyhotovení

práce, kterou mám k dispozici, chybí obsah práce. Práce je přehledná, je psána dobrým
právním jazykem a obsahuje poznámkový aparát s citacemi literatury.

4. Připomínky a otázky k obhajobě: K práci nemám detailní připomínky a v rámci

obhajoby by se diplomat měl více zaměřit na otázku odpovědnosti za škodu subjektů,
které poskytují právní službu znevýhodněné osobě. Jedná se mi zejména o srovnání
s prakticky neomezenou odpovědností advokáta za škodu.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Práci hodnotím stupněm : výborně
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